
U4I 
4̀411W 

Gobierno Regional Junín 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL ADMINISTRATIVA 
N° ,..861- 2024-GR-JUNIN/ORAF 

Huancayo, 2 6 Ji  in 2024 
LA DIRECTORA REGIONAL DE ADMINISTRACION Y 

FINANZAS DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

El Informe Técnico N° 321-2024-GRJ/GRI de fecha 24 de junio de 
2024 emitido por la Gerencia Regional de Infraestructura; el Informe 
Técnico N° 1338-2024/GRJ/GRI/SGSLO de fecha 17 de junio de 2024 
emitido por la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras; la 
Resolución Gerencia' Regional de Infraestructura N° 013 y 255-2024-
GRJ/GRI, de fecha 17 de enero y 24 de abril de 2024, y demás 
documentos, respecto de la prestación adicional N° 02 para la supervisión 
de la obra: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD EN EL 
HOSPITAL SAN MARTÍN DE PANGOA — DISTRITO DE PANGOA —
PROVINCIA DE SATIPO - JUNÍN"; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al artículo 191° de la Constitución Política del Perú 
de 1993, modificada por la Ley N° 30305 — Ley de la Reforma 
Constitucional del Capítulo XIV, respecto a la descentralización, 
establece que: "Los Gobiernos Regionales tienen autonomía política, 
económica y administrativa en los asuntos de su competencia (...)"; 

Que, la autonomía de los Gobiernos Regionales se define como la 
facultad de adoptar y concordar las políticas, planes y normas en los 
asuntos de su competencia, aprobar y expedir sus normas, decidir a 
través de sus órganos de gobierno y desarrollar las funciones que le son 
inherentes conforme a lo establecido en la Ley N° 27783 - Ley de Bases 
de la Descentralización; 

Que, el Gobierno Regional Junín y el Consorcio Supervisor Pangoa, 
suscribieron el Contrato N° 019-2023-GRJ/ORAF para la contratación del 
servicio de consultoría para la supervisión de la obra: "MEJORAMIENTO 
DE LOS SERVICIOS DE SALUD EN EL HOSPITAL SAN MARTÍN DE 
PANGOA— DISTRITO DE PANGOA— PROVINCIA DE SATIPO — JUNÍN", 
por un monto económico de S/ 1'040,000.00 (Un Millón Cuarenta Mil con 
00/100 Soles) y con un plazo de ejecución de doscientos cuarenta (240) 
días calendario; 



'111111114~ 
Gobierno Regional Junín 

Que, mediante la Resolución Gerencial Regional de Infraestructura 
N° 013-2024-GRJ/GRI de fecha 17 de enero de 2024, el Gerente Regional 
de Infraestructura, aprueba la solicitud de ampliación de plazo N° 036 por 
cuarenta y ocho (48) días calendario presentada por la Empresa China 
Camc Engineering Co. Ltd. Sucursal Perú mediante el documento SMP-
CG-CAMC.CSP-0339, para la ejecución de la obra: "MEJORAMIENTO 
DE LOS SERVICIOS DE SALUD EN EL HOSPITAL SAN MARTÍN DE 
PANGOA — DISTRITO DE PANGOA — PROVINCIA DE SATIPO — JUNÍN", 
ello debido a que el contratista acreditó la necesidad de un plazo para la 
ejecución del adicional y deductivo N° 12, así como sus efectos sobre la 
afectación de la ruta crítica del programa de ejecución de obra vigente, 
teniendo como nueva fecha de culminación el 06 de marzo de 2024; 

Que, mediante la Resolución Gerencial Regional de Infraestructura 
N° 255-2024-GRJ/GRI de fecha 24 de abril de 2024, el Gerente Regional 
de Infraestructura, aprueba la ampliación del plazo N° 02 por cuarenta y 
ocho (48) días calendario al Contrato N° 019-2023/GRJ/ORAF suscrito 
con el Consorcio Pangoa, para la contratación del servicio de consultoría 
de la supervisión de la obra: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE 
SALUD EN EL HOSPITAL SAN MARTÍN DE PANGOA — DISTRITO DE 
PANGOA — PROVINCIA DE SATIPO — JUNÍN", plazo contabilizado del 19 
de enero de 2024 al 06 de marzo de 2024; 

Que, por medio del Informe Técnico N° 1338-2024-
GRJ/GRI/SGSLO de fecha 17 de junio de 2024, el Sub Gerente de 
Supervisión y Liquidación de Obras ingeniero Julio César Barraza 
Chirinos, señala que la solicitud para la aprobación de la prestación 
adicional N° 02 del servicio de consultoría para la supervisión de la obra, 
se genera a raíz de la aprobación de la prestación del adicional y 
deductivo N° 12 y de la ampliación de plazo N° 36 otorgado al contratista; 

Que, asimismo, el Sub Gerente añade que de acuerdo a la CLÁUSULA 
TERCERA: MONTO CONTRACTUAL del CONTRATO N° 019-2023/GRJ/ORAF, 
la supervisión cuenta con una tarifa unitaria ofertada de S/ 4,911.11111 para la 
supervisión de la ejecución de obra. También señala que para la cuantificación O 	R 

(¿- 
N 	

del costo por la ampliación de plazo N° 02 por la consultoría para la supervisión 
de obra, tomando en consideración los cuarenta y ocho (48) días calendario para 
la prestación del servicio de consultoría para la supervisión de obra, se deberá 
pagar la suma de S/ 235,733.33 (Doscientos Treinta y Cinco Mil Setecientos 
Treinta y Tres con 33/100 Soles); 

Que, mediante el Informe Técnico N° 321-2024-GRJ/GRI de fecha 
24 de junio de 2024, el Gerente Regional de Infraestructura ingeniero 
Rony Paolo Vejarano Pérez, considera procedente la aprobación de la 
prestación adicional de supervisión N° 02 del Contrato N° 019-
2023/GRJ/ORAF por los servicios de consultoría de obra del proyecto 
referido, por la suma de S/ 235,733.33 (Doscientos Treinta y Cinco Mil 
Setecientos Treinta y Tres con 33/100 Soles), correspondiente a cuarenta 



"Artículo 34. Modificaciones al Contrato 
(...) 
34.3 Excepcionalmente y previa sustentación por el área usuaria de la 
contratación, la Entidad puede ordenar y pagar directamente la ejecución de 
prestaciones adicionales en caso de bienes, servicios y consultorías hasta por el 
veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, siempre que sean 
indispensables para alcanzar la finalidad del contrato. Asimismo, puede reducir 
bienes, servicios u obras hasta por el mismo porcentaje. 
(. 
34.7 El Titular de la Entidad puede autorizar prestaciones adicionales de 
supervisión que deriven de prestaciones adicionales de obra, siempre que resulten 
indispensables para el adecuado control de la obra, bajo las mismas condiciones 
del contrato original y/o precios pactados, según corresponda. Para lo regulado en 
los numerales 34.6 y 34.7 no es aplicable el límite establecido en el numeral 34.3 
del presente articulo. 
34.8 Para el cálculo del límite establecido en el numeral 34.6, sólo debe tomarse 
en consideración las prestaciones adicionales de supervisión que se produzcan 
por variaciones en el plazo de la obra o variaciones para los trabajos en el ritmo 

yv,s, 	451-, 	 de trabajo de la obra, distintos a los adicionales de obra. 
N.;2j?. 	 (...)"; 

"401 
Gobierno Regional Junín 

y ocho (48) días calendario producto de la ampliación de plazo como 
consecuencia de la aprobación del adicional y deductivo vinculante de 
obra N° 12, acorde a lo establecido en el numeral 34 de la Ley de 
Contrataciones del Estado; indicando lo siguiente: 

Que, el artículo 34 de la Ley de Contrataciones del Estado, 
establece: 

Que, de acuerdo a lo señalado por la Sub Gerencia de Supervisión 
y Liquidación de Obras, así como lo dispuesto por la Ley de 
Contrataciones del Estado, se desprende que, en mérito de la naturaleza 
accesoria del contrato de supervisión de obra, respecto del contrato del 
ejecutor de obra, es procedente que la Entidad apruebe prestaciones 
adicionales de supervisión cuando estas resulten necesarias para los 
trabajos que derivan de las prestaciones adicionales de obra; 

Que, habiéndose aprobado el plazo para la ejecución de la obra, 
mediante la Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 013-
2024-GRJ/GRI de fecha 17 de enero de 2024, el Gerente Regional de 
Infraestructura, aprueba la ampliación del plazo N° 036 por cuarenta y 
ocho (48) días calendario para la ejecución de la obra: "MEJORAMIENTO 
DE LOS SERVICIOS DE SALUD EN EL HOSPITAL SAN MARTÍN DE 
PANGOA — DISTRITO DE PANGOA — PROVINCIA DE SATIPO — JUNÍN"; 
y, posteriormente a través de la Resolución Gerencia! Regional de 
Infraestructura N° 255-2024-GRJ/GRI de fecha 24 de abril de 2024, se 



0.~ 
OEL PEH 

5140 

411» 
""blrgikw  

Gobierno Regional Junín 

aprueba la ampliación de plazo N° 02 por cuarenta y ocho (48) días 
calendario al Contrato N° 019-2023/GRJ/ORAF para la contratación del 
servicio de consultoría de la supervisión de la mencionada obra; 
consecuentemente procede realizar el pago por la prestación adicional N° 
02 para dicha supervisión, para lo cual del expediente administrativo se 
advierte que se cuenta con la respectiva disponibilidad presupuestal, 
según se advierte de la certificación de crédito presupuestario Nota N° 
0000004725, emitida por la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial; 

Que, estando a lo expuesto en los párrafos que preceden y contando 
con los informes emitidos por el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación 
de Obras y Gerente Regional de Infraestructura, corresponde aprobar la 
prestación adicional N° 02 del Contrato N° 019-2023/GRJ/ORAF por los 
servicios de consultoría para la supervisión de la obra: "MEJORAMIENTO 
DE LOS SERVICIOS DE SALUD EN EL HOSPITAL SAN MARTÍN DE 
PANGOA — DISTRITO DE PANGOA— PROVINCIA DE SATIPO — JUNÍN", 
por el monto económico de S/ 235,733.33 (Doscientos Treinta y Cinco Mil 
Setecientos Treinta y Tres con 33/100 Soles), correspondiente a cuarenta 
y ocho (48) días calendario, producto de la ampliación de plazo generado 
de la aprobación del adicional y deductivo vinculante de obra N° 12, según 
lo establecido en el numeral 34.7 de la Ley de Contrataciones del Estado; 

Que, a través del numeral 5.1.20 del artículo quinto de la Resolución 
Ejecutiva Regional N° 0333-2023-GRJ/GR del 25 de setiembre de 2023, 
se delegó al Director de la Oficina Regional de Administración y Finanzas 
la atribución y facultad de aprobar la ejecución de prestaciones 
adicionales o la reducción de las mismas en el caso de bienes, servicios 
y consultorías; 

Con la visación de la Gerencia Regional de Infraestructura, Sub 
Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y la Oficina Regional de 
Asesoría Jurídica, en aplicación de los Principios Jurídicos de Verdad 
Material, Veracidad y Principio de Confianza; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, la prestación adicional N° 02 
del Contrato N° 019-2023/GRJ/ORAF para el servicio de consultoría para 
la supervisión de la obra: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE 
SALUD EN EL HOSPITAL SAN MARTÍN DE PANGOA — DISTRITO DE 
PANGOA — PROVINCIA DE SATIPO — JUNÍN", por un monto económico 
de S/ 235,733.33 (Doscientos Treinta y Cinco Mil Setecientos Treinta y 



.comoodanna,"49 

ZOUNIN 
.4114.0445F  

Gobierno Regional Junín 

 

Tres con 33/100 Soles), de acuerdo a lo expuesto en el Informe Técnico 
N° 1338-2024/GRJ/GRI/SGSLO e Informe Técnico N° 321-2024-
GRJ/GRI. 

ARTICULO SEGUNDO.- DEJAR ESTABLECIDO, que el posible 
error o defecto de cálculo en los informes técnicos de evaluación del 
expediente de prestación adicional N° 02, es responsabilidad de los 
profesionales que elaboraron dichos informes que sustentan la 
aprobación de la presente prestación adicional. 

ARTICULO TERCERO.- NOTIFICAR, la presente Resolución a la 
empresa supervisora de obra y partes interesadas, Gerencia Regional de 
Infraestructura, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y 
demás Órganos Competentes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

C.P.C. M 	la Liz Quispe Salas 
DIRECTORA REGI 	DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
La Secretaria General que suscribe, Certifica 
que la presente es copia fiel de su original. 

HYO e ~4 

ALBERTO CORO e <A  V e  LES 
"ECRETARIO G NERAL (e) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

